Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/2006, o Fundo de 
Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se 
destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

As sobras líquidas do exercício findo em 31/12/2015, no valor de R$3.439.688,70 (três milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais e setenta centavos) foram destinados aos cooperados, conforme deliberação em Assembleia 
Geral Ordinária realizada no exercício de 2016. 

16. Resultado de atos não cooperativos 

O resultado de atos não cooperativos tem a seguinte composição: